Öz

İbn Receb el-Hanbelî (ö. 795/1393), İslâm dünyasının ve Hanbelî mezhebinin
önemli simalarından birisi olarak bilinmektedir. O, hicrî VIII. asırda yaşamış olup
özellikle Dımaşk ve Kudüs'te Hanbelî mezhebinin bayraktarlığını yapmıştır.
Hadis alanında zamanının otoritesi olarak kabul edilen İbn Receb, İslâmî
ilimlerin birçok alanında söz sahibi olan çok yönlü bir ilim adamıdır.

Ivazillâh derlediği
tefsire müellifin kaleminden çıkan Tefsîru sûreti’n-Nasr, Tefsîru sûreti’l-İhlâs
isimli risaleleri de dâhil etmiştir. Bu açıdan bakıldığında Ravâiu't-tefsîr adlı
eserin müfessirin tefsir ilmindeki yerini, tefsir metodunu ve Kur’ân

2 Şihâbüddîn İbn Hıccî (ö. 816/1413), İbn Receb el-Hanbelî’nin hadis ilimlerini çok iyi
bildiğini ve “ilelü’l-hadis” konusunda zamanının en iyisi olduğunu söylemektedir. İbn
Hacer, İbn Receb’in hadis rical ve isimlerinde, hadislerin illetlerinin ve tariklerinin
bilinmesi noktasında yetkin/mahir birisi olduğunu vurgulamaktadır. Ebü’l-Fadl
Şihâbuddîn Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî İbn Hacer, İnbâu’l-gumr bi ebnâi’l-
umur fi’t-târîh (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1406/1986), 3/176
3 Ebü’l-Mehâsin Yûsuf b. Hasen İbnü’l-Mibred, el-Cevheru’l-münaddad fî tabakâti
müteahhiri ashâbi Ahmed, thk. Abdurramân b. Süleymân el-Useymîn (Kahire: y.y., 1987),
50-51.
4 Târık b. Ivazillâh Ravâiu’t-tefsîr’in mukaddime kısmında eseri hazırlarken başvurduğu
İbn Receb’in elliye yakın eserinin isimlerini, muhakkik ve yayınevlerinin bilgilerini
vermiştir. Bkz. Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ahmed el-Hanbelî ed-Dımeşkî İbn Receb el-
Hanbelî, Ravâiu’t-tefsîr el-Câmiu li-Tefsîri’l-İmam İbn Receb el-Hanbelî, nşr. Dâru’l-Âsime
(Riyâd: el-Memleketü’l-Arabiyyetü’s-Suûdiyye, 1422/2001), 1/14-15.

Dedesi Bağdat’ta hadis, babası da Dımaşk’ta kıraat ve hadis dersleri

veren dönemin önemli şahsiyetlerindendir.8 İlk eğitimine dedesi ve
babasından aldığı derslerle başlayan İbn Receb, Ali b. Mes‘ûd el-Bağdadî el-
Hanbelî (ö. 739/1339),9 Ebî Bekir b. İsmail ez-Zerîrâtî el-Bağdâdî (ö.
741/1340),10 İbnü’n-Nakîb ed-Dımaşkî eş-Şâfî (ö. 745/1345),11 İbn Kayyim
el-Cevziyye (ö. 751/1350)12 ve İbn Kâdi’l-Cebel (ö. 771/1370)13 gibi
döneminin önemli ilim adamlarından dersler almıştır.

Kudüs, Nablus, Bağdat gibi birçok şehirde ders halkalarına katılan İbn
Receb, Dımaşk’ta hocası İbn Kâdi’l-Cebel (ö. 771/1370) vefat edince onun
Emeviyye Camii’ndeki ders halkalarını devralmıştır.14 Daha sonra İbnü’t-
Takî’nin hicrî 788 yılında vefatının ardından Hanbeliyye medresesinde ders
vermeye başlamıştır. Bununla birlikte Ömeriyyetü’ş-Şeyhiyye ve Türbetü’l-
İzziyye Medreselerinde vaizlik yapmıştır.

Abdullah b. Hamîd en-Necdî el-Mekkî, es-Suhbu’l-vâbile ‘alâ darâihi’l-
Hanâbile (Beyrut: y.y., 1996), 1/136.
9 Ebû’l-Ferec Abdurrahman b. Ahmed el-Hanbelî ed-Dımeşkî İbn Receb el-Hanbelî, ez-Zeyl
‘alâ Tabakâti’l-Hanâbile, thk. Abdurrahman b. Süleyman b. Muhammed el-Useymin
(Riyad: Mektebetü’l-Abikân, 1425/2005), 5/77
10Abdullah Karahan, İbn Receb el-Hanbelî Hayatı, Eserleri, Hadis İlmindeki Yeri (Bursa:
Emin Yayınları, 2012), 50.
11 Ebû Bekr b. Ahmed el-Esedî b. Kâdî Şühbe, Tabakâtü’ş-Şâfi’iyye, thk. Abdullâh Enîs et-
Tabbâ (Beyrut: y.y., 1987), 3/51.
12 Şihabuddin Ebü’l-Fadl Askalânî İbn Hacer, İnbâu’l-gumr bi ebnâi’l-umur fi’t-târîh
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1406/1986), 4/21-23.
13 Ebü’l-Fellah Abdullah Hay İbnü’l-Imâd el-Hanbelî, Şezerâtü’z- zeheb fi ahbâri men zeheb
(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1399/1979), 8/376-377.
14 Ebû Bekr b. Ahmed el-Esedî b. Kâdî Şühbe, Tarîhu İbn Kadı Şühbe, thk. Adnân Dervîş
(Dımaşk: y.y., 1994), 2/361.
15 Abdulkâdir b. Muhammed en-Nuaymî, ed-Dâris fî târîhi’l-medâris, thk. Cafer el-Hasenî
(Kahire: y.y., 1988), 2/76
16 Nuaymî, ed-Dâris fî târîhi’l-medâris, 2/77.
17 İbnü’l-Imâd el-Hanbelî, Şezerâtü’z- zeheb, 9/265; Nuaymî, ed-Dâris fî târîhi’l-medâris,
2/70; Cengiz Kallek, “İbn Receb”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 1999), 20/243-247.
18 Bu ilim adamlarından bazıları için bkz. Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Abbas b. Seyban
el-Ba’lî ed-Dımaskî el-Hanbelî Alâüddin Ebu’l-Hasan (ö. 803/1401), Ebû Abdillâh
Muhammed b. Halîl el-Munsıfî el-Harîrî el-Hanbelî (ö. 803/1401), Sirâcuddîn Ebu Hafs
Ömer b. Ebu'l-Hasan Ali b. Ahmed b. Muhammed b. Abdullah el-Ensârî (ö. 804/1402),

Kaynaklarda elliye yakın eserinin olduğu görülmektedir.21

Müellifin tefsire dair eserleri ise bazı sûrelerin açıklamalarını yaptığı
risalelerden oluşmaktadır. Söz konusu eserler Tefsîru sûreti’l-Fâtiha22,

İsmail b. Ali b. Muhammed el-Bikâî ed-Dımaşkî (ö. 806/1404), İzzeddin Muhammed b.
Behâüddîn Ali b. İzzeddîn Abdurrahman b. Muhammed b. et-Takî Süleyman el-Makdisî el-
Hanbelî (ö. 820/1417), Kâdî Alâuddîn Ebu'l-Hasan Ali b. Mahmûd b. Ebu Bekr b. el-
Muğallî (ö. 828/1424), Abdurrahîm b. Muhammed b. Ahmed et-Tarablûsî el-Kâhirî el-
Hanbelî (ö.841/1437). İbnü’l-Imâd el-Hanbelî, Şezerâtü’z- zeheb, 9/268-350; Karahan, İbn
Receb el-Hanbelî Hayatı, Eserleri, Hadis İlmindeki Yeri, 58-63.

Emeviyye Camii ve Büyük Hanbeliyye Medresesi onun ders verdiği ve
birçok öğrenci yetiştirdiği önemli eğitimi merkezleridir. İbn Receb, ilmî
birikimiyle başta İbnü’l-Lehhâm (ö. 803/1401),27 İbn Tûğân (ö.
803/1401),28 İbnü’l-Mulakkın (ö. 804/1402),29 el-Makdisî (ö. 820/1417)30
ve İbnü’l-Muğallî (ö. 828/1424)31 gibi birçok öğrencinin yetişmesine katkıda
bulunmuştur.

İbn Receb, Dımaşk’ta32 795/1393 yılının Ramazan ayında,33 kiraladığı
Humeyriyye denilen bir bahçede vefat etmiştir. Bâbü’s-Sağîr mezarlığında,
Hanbelî imamlarından Ebü’l-Ferec eş-Şeyh Abdülvâhid b. Muhammed eş-

50. Bu eser Sâmî b. Muhammed Câdullah tarafından tahkik edilerek Riyad’da
(1427/2006) yayımlanmıştır.
23 Nasr sûresinin tefsiri olup bu sûreden sonra Hz. Peygamber’in tövbe ve istiğfârının
arttığına dair rivâyetlerin değerlendirildiği bir eserdir. Bu eser bizim çalışmamıza konu
olan Ravâiu’t-tefsîr ve Mecmû’u resâili’l-Hâfız İbn Receb el-Hanbelî isimli eserlerin
içerisinde yer almaktadır. Ebû’l-Ferec Abdurrahman b. Ahmed el-Hanbelî ed-Dımaşkî el-
Hanbelî, Mecmû’u resâili’l-Hâfız İbn Receb el-Hanbelî, thk Ebû Mus’ab b. Fuâd el-Hulvânî
(Kahire: y.y., 2003/1424), 2/511-527. İbnü’l-Mibred, el-Cevheru’l-münaddad, 51.
24 İhlâs sûresinin küçük bir tefsiri niteliğindeki bu eser sûrenin nüzûl sebebi ve faziletine
dair rivâyetleri içermektedir. Bu eser Muvaffak Abdullah el-I‘vazî tarafından “el-Kelâm fî
sûreti’l-İhlâs: Fadluhâ, Sebebü nüzûlihâ, Tefsîruhâ” ismiyle Cidde’de (1407) neşredilmiştir.

Şîrâzî’nin (ö. 486/1093) yakınında bir yere defnedildiği nakledilmektedir.34
B. Ravâiu’t-tefsîr İsimli Eserin Genel Özellikleri
Târık b. Ivazillâh Ravâiu’t-tefsîr’in derleme sebebi olarak, İbn

Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Kayyim el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350)
eserlerinden tefsir ile ilgili açıklamalarını bir araya getirilerek onların
tefsirlerinin oluşturulduğunu ve bunları örnek alarak İbn Receb’in farklı
eserlerinde bulunan tefsirle ilgili açıklamalarını bir araya getirmenin, onun
Kur’ân’a bakışını tespit etmek açısından önemli olduğunu dile
getirmektedir.35 Târık b.

Bu kaynakların
yanı sıra müfessir zaman zaman el-Muharrerü’l-Vecîz62 ve el-Keşf ve’l-
Beyân‘an tefsiri’l-Kur’ân63 gibi dirâyet tefsir özelliği taşıyan kaynaklardan da
yararlanmıştır.

İbn Receb’in döneminin en iyi hadisçilerinden biri olması, onun
hadisleri Kur’ân tefsirinde usta bir şekilde kullanmasını sağlamıştır. Bundan
dolayı müfessir, başta mezhep imamı Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855)
Müsned’i64 ve İmam Buhârî’nin (ö. 256/870) Sahih’i65 olmak üzere diğer
hadis kitaplarından sıklıkla yararlanmıştır. Bahse konu diğer kaynaklar ise
Sahîh-i Müslim66, Sünen-i Ebî Dâvud67, Sünen-i Tirmîzî68, Sünen-i İbn Mâce69,
es-Sünenü’l-Kübrâ70, Müsned-i Bezzâr71 isimli temel hadis kaynaklarıdır.

2.

Örneğin Bakara sûresindeki “ َّ�ِهُمْ مُصِيبَةٌ قاَلُوا إ رِ الصَّابِريِنَ الَّذِينَ إِذَا أَصَابَـتـْ وَبَشِّ
راَجِعُونَ إلِيَْهِ وَإِ�َّ ,Sabredenlere müjdele, Onlar; başlarına bir musibet gelince “ :”للهَِّ

"Biz şüphesiz (her şeyimizle) Allah'a aidiz ve şüphesiz O'na döneceğiz"
derler.”89 âyetini tefsir ederken Hasan el-Basrî’den (ö. 110/728) rızanın zor,
sabrın ise müminin ipi olduğunu naklederek kendi yorumunu eklemiştir.90
Yine Hasan el-Basrî’nin “ ْر Elbiseni tertemiz tut.”92F“ : ”وَثيَِابَكَ فَطَهِّ

91 âyetini “Ahlâkını

güzelleştir” şeklinde tefsir ettiğini nakletmektedir.93F

92
d.

el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân’ı ve Süyûtî’nin (ö. 911/1505) el-İtkân fi ulûmi’l-
Kur’ân’ı gibi klasik “ulûmü’l-Kur’ân” eserlerinde Kur’ân ilimleri sayılırken,
Kur’ân’ın cem‘i, yedi harf üzere indirilmesi ve ilk ve son âyetlerin bilinmesi
gibi konuların müstakil başlıklar altında bir Kur’ân ilmi olarak zikredilmesi
bizi böyle bir tasnife sevk eden diğer bir sebeptir.106F

Peygambere indirilen ilk âyetlerin “ خَلَقَ ىٖ◌ اقِـْراَْ بِاسْمِ ربَِّكَ الَّذ ” : “Rabbinin

adıyla oku”112F

111 şeklinde başlayan, Alak sûresinin ilk beş âyeti olduğunu ifade
etmektedir.113F

112
Son nâzil olan âyetlerin ise Bakara sûresinde faizden bahseden 275-

278. âyetler113 olduğunu söylemektedir. Daha sonra İbn Abbâs’ın (ö. 68/687-
88) “Rasûlullah’a inen son âyet, faiz âyetidir.”114 dediğini ve yine bu konuya
dair İmam Ahmed (ö. 241/855) ve İbn Mâce’nin (ö. 273/887) Hz. Ömer’den
(ö. 73/693) şu rivâyeti aktardıklarını zikretmektedir: “Son indirilen
âyetlerden biri, faiz âyetidir. Rasûlullah bize onu açıklamadan önce vefat
etmiştir. Artık siz faizi de faiz şüphesi bulunan şeyleri de bırakınız.”115

Kur’ân’ın metinleşmesiyle ilgili Ravâiu’t-tefsîr’de Kur’ân’ın cem ve
istinsâh’ına dair bilgilere rastlamak mümkündür. Ravâiu’t-tefsîr’de Kur’ân’ın
cem’i ile ilgili rivâyetler doğrudan zikredilmiştir. Eserde, Kur’ân’ın cem‘ine
yönelik aktarılan rivâyetlerin bir kısmı, Kur’ân’ın cem’inin Hz. Peygamber
döneminde ezber yoluyla116 diğer bir kısmı da Kur’ân’ın Hz. Ebû Bekir (ö.
13/634) döneminde iki kapak arasında cem edildiğini göstermektedir. Bu
rivâyetlerden birisi cem olayının anlatıldığı meşhur Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665
[?]) rivâyetidir.117 Kur’ân’ın çoğaltılmasıyla ilgili olarak da Ravâiu’t-tefsîr’de

110 İbn Receb, Ravâiu’t-tefsîr, 1/603.
111 Alak 96/2.
112 İbn Receb, Ravâiu’t-tefsîr, 2/598.
113 İlgili âyetlerin bir kısmı için bkz. “ َالََّذٖ◌ ينَ �َْكُلُونَ الربِّٰوا لاَ يَـقُومُونَ اِلاَّ كَمَا يَـقُومُ الَّذٖ◌ ى يَـتَخَبَّطهُُ الشَّيْطاَنُ مِن

Mesela “ َلهَمُْ مِنْ جَهَنَّمَ مِهَادٌ وَمِنْ فَـوْقِهِمْ غَوَاشٍ وكََذٰلِك

الظَّالمِ ينَ ٖ◌ نجَْزىِ ” : “Onlar için cehennem ateşinden döşek, üstlerinde de cehennem

ateşinden örtüler var. İşte biz zalimleri böyle cezalandırırız.” âyetindeki “ ٌمِهَاد”

ve “ ٍغَوَاش” kelimeleriyle ilgili Muhammed b. Ka‘b (ö. 108/726 [?]), Dahhâk (ö.

105/723), Süddî (ö. 127/745) ve diğer âlimlerin “mihâd’a” döşek, “ğavâş’a”
da yorgan anlamı verdiklerini nakletmiştir.120 İbn Receb “ğarîb” kelimeleri
açıklarken bazen de naklettiği görüşlere ek olarak Arap dilinden örnekler
vermiştir. “هَاجًا Sizden her biriniz için bir şeriat ve bir yol“ : ”لِكُلٍّ جَعَلْنَا مِنْكُمْ شِرْعَةً وَمِنـْ

koyduk.”121 âyetindeki “ مِنـْهَاج” ve “ ًشِرْعَة” lafızları ile ilgili Buhârî’nin (ö.

256/870) Sahîh’inde yer alan bilgiye göre İbn Abbas’ın “şir’a” kelimesini
“yol”, “minhâc” kelimesini ise “sünnet” olarak açıkladığını zikretmektedir. Bu
kelimelerin Arap dilindeki kullanım şekillerinden de örnekler vererek
aralarındaki farklılığı şu şekilde açıklamaktadır.